
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός και μερικός επανακαθορισμός ορίων 

αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣ-

ΜΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» Δ.Ε. Λεύκτρου, Δήμου Δυτ. 

Μάνης Ν. Μεσσηνίας

2 Εν μέρει άρση της αριθμ. 393/2-2-1994 (ΦΕΚ 

148/τ.Δ΄/16-2-1994) απόφασης Νομάρχη Κεφ/

νίας όπως ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα του 

αναδασωτέου δάσους εμβαδού 900 τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην Θέση «Χερουλάκι», Δημοτικής Κοινότητας 

Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δή-

μου Κεφαλονιάς ΠΕ. Κεφ/νιάς».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 284147 (1)

  Καθορισμός και μερικός επανακαθορισμός ορί-

ων αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή «ΕΝΤΟΣ ΟΙ-

ΚΙΣΜΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» Δ.Ε. Λεύκτρου, Δήμου 

Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ. 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.»

4. Την αριθμ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-

οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 

του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

- Πρόγραμμα Καλλικράτης»

7. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου»

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001), τις διατάξεις του ν. 3978/2011, 

άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/τ.Α΄/08-08-2014)και του άρθρου 27 του 

ν. 4321/2015.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄/

29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 

και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 

Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν 

οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Δημόσιας Περιουσίας»

10. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις»

11. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφαση του η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης”»

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Εθνι-

κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 

διατάξεις»

13. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. /26-05-2017)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 387

3783

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.08 10:02:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3784 Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017

14. Τη με αριθμ. 486/07-03-2014 αίτηση του Γεωργήλα 

Στέφανου προς το Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας για τον 

καθορισμό και μερικό επανακαθορισμό των ορίων αι-

γιαλού παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή. 

15. Το από το Νοέμβριο 2009 Τοπογραφικό Διάγραμμα 

του Πολιτικού Μηχανικού Ν. Κουφογιάννη. 

16. Τις όμορες πράξεις με τις οποίες έχουν καθοριστεί 

τα όρια αιγιαλού παραλίας στην εξεταζόμενη παραλιακή 

περιοχή ήτοι:

- Την απόφαση καθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας 

με αρ. Ν. 89/1992/ (ΦΕΚ1325/τ.Δ΄/1992).

- Την απόφαση καθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας 

Ν. 74/1990(ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990), η οποία χρήζει τροπο-

ποίησης στο νότιο τμήμα της λόγω συναρμογής με τον 

παρόντα καθορισμό

17. Το με αριθμ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθο-

ρίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας 

και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτη-

ση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή 

δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 

2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 

11 του ν. 4281/2014.

18. Το με αριθμ. ΕΣ20/Φ11/001/Β/12-01-2017 εισηγη-

τικό έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας.

19. Το από τον Οκτώβριο 2017 έγχρωμο διάγραμμα 

επί υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:1000 με 

την αποτύπωση της προς καθορισμό και μερικού επα-

νακαθορισμού περιοχής.

20. Την από 06-10-2017 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-

λού παραλίας για τον καθορισμό και μερικό επανακα-

θορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή 

«ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» Δ.Ε. Λεύκτρου Δή-

μου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας

21. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

22. Το με αριθμ.. 18010/02-11-2017 έγγραφο του Αυτο-

τελούς Γραφείου Μεσσηνίας Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε.Ι. προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Ιονίου - Δι-

εύθυνση Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας για την 

έκδοση της σχετικής Απόφασης.

23. Τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 06-10-2017 Έκθεση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/01 για το μερικό 

επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην 

περιοχή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ » Δ.Ε. Λεύ-

κτρου Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας, τα οποία κα-

θορίστηκαν με την απόφαση Ν. 74/1990/ (ΦΕΚ 690/τ.Δ’ 

/1990) από την κορυφή Κ1 έως Κ2 για τον αιγιαλό και 

για την κορυφή Κ1΄ έως Κ2’  για την παραλία για λόγους 

συναρμογής, καθώς επίσης και το έγχρωμο απόσπασμα 

ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:1.000, υπογεγραμμένου κατά 

πλειοψηφία από τα μέλη της εν λόγω Επιτροπής, ως εξής:

1. Ο επί του ως άνω αναφερόμενου υποβάθρου ορθο-
φωτοχάρτη, καθορισμός και μερικός επανακαθορισμός 
της γραμμής αιγιαλού που ισχύει με την Απόφαση Ν. 
74/1990 (ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990), με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με κορυφές

Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,ΑΑ9,Α10Α11,Α12,Α13,Α14,Α15, 
Α16,Α17,Α18,Α19,Α20,Α21,Α22,Α23,Α24,Α24,Α26,Α27,Α
28,Α29,Α30,Α31,Α32 τριάντα δύο(32) συνολικά σημείων

2. Επί του ως ανω αναφερόμενου υποβάθρου ορθο-
φωτοχάρτη, καθορισμός και μερικός επανακαθορισμός 
της ζώνης παραλίας που ισχύει με την απόφαση Ν. 74/90 
(ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/90), κυμαινόμενου πλάτος, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής με δυο κίτρινες 
πολυγωνικές γραμμές μη συνεχιζόμενες μεταξύ τους με 
κορυφές Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6,Π7,Π8,Π9,Π10,Π1, Π12 και 
Π13,Π14,Π15,Π16,Π17,Π18,Π19,Π20,Π21,Π22,Π23,Π24 
είκοσι τεσσάρων (24)συνολικά σημείων συνολικώς ση-
μείων.

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-

αλού παραλίας εξαρτώνται από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα ΕΓΣΑ '87.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» Δ.Ε. Λεύκτρου 
του Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. ΜΕΣΗΝΙΑΣ

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-
νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-
λες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της υπ΄αριθμ. 
Πρωτ. 140251/9879/23-10-2015 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, τροποποιηθείσα διά της υπ’ 
αριθμ. Πρωτ. 156425/10966/03-12-2015 και δια της υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 9587/17-01-17 του αυτού Γενικού Γραμ-
ματέως, η οποία συνεκλήθη διά της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 
Επιτροπής 10/2-10-2017 κλήσεως της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο οποίος προε-
δρεύει της επιτροπής, ως αναπληρωτής του Προέδρου 
αυτής Κακούνη Παναγιώτη, Αναπληρωτή Διευθυντή της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3785Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017

Π.Δ.Δ.Π. Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 
της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Β΄τμήματος της 
ίδιας Διεύθυνσης, οι οποίοι αδυνατούσαν να παραστούν.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο επίσης του Αυτοτελούς Γραφείου 
Μεσσηνίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

3. Δουμάνη Aντώνιο,Αντιπλοίαρχο Λ.Σ. ,Κεντρικό Λι-
μενάρχη Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Σήμερα, την 6η Οκτωβρίου 2017 ημέρα της εβδομά-

δας Παρασκευή ,συνεδρίασε στην περιοχή του θέματος, 
προκειμένου να εξετάσει το αίτημα του Γεωργηλά Στε-
φάνου,για καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του.

Αφού έλαβε υπόψη:
α). Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», καθώς επίσης και τις δι-
ατάξεις των αρθ.11 του ν. 4281/2014 και αρθ. 27 του 
ν. 4321/2015

β).Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 
φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 
παρήχθησαν απο την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. που εί-
ναι εξαρτημένα απο το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87).

γ). Την από 07/03/2014 υπ’ αριθμ. πρωτ. 486/7-3-14 
αίτηση προς το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας 
Ν. Μεσσηνίας, του Γεωργηλά Στεφάνου, για τον καθορι-
σμό ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν φερόμενης 
ιδιοκτησίας του.

δ).Το από Νοεμβρίου 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Μηχ/κού Ν.Κουφόγιαννη.

ε). Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και δι-
οικητική νομολογία, καθ΄ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

ζ). Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 
προβλέπονται από το αρθ. 9 του ν. 2971/2001 και την 
υπ’ αριθμ.1089532π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/2005) και αναλύονται ως εξής:

1)Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής,πρόκειται 

για μεσαίου υψομέτρου πρανή από 3μ στο κεντρικό 
τμήμα της υπό εξέταση περιοχής έως 10μ στο βόρειο 
και νότιο τμήμα της σε επαφή με την ακτή, με μέτριες 
κλίσεις.

β.Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια 
της ακτής, συνίσταται από βραχώδη εδάφη ενώ στο κε-
ντρικό μέρος της μελέτης υπάρχει περιορισμένης έκτα-
σης παραλία με κροκάλη.

γ. Το φυσικό παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται απο 
αυτοφυή μη υδροχαρή φυτά καθ΄όλο το μήκος των πα-
ράκτιων πρανών, αποτελούμενο απο σχοίνα ,πουρνάρια 
και γενικότερα απο χαμηλή θαμνώδη βλάστηση.

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία
Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μεγάλης έντασης δυτικοί, βορειοδυτικοί και νοτιοδυτικοί 
άνεμοι και είναι μετρίως εκτεθιμένη η περιοχή σε αυτούς.

3) Για τα κυματικά στοιχεία
α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

συνίσταται σε βραχώδη με μέτρια βάθη και κλίσεις.
β) Η ακτή εκτίθεται σε μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης λόγω της θέσης της, εντός φυσικού λιμένα, και 
μεσαία ένταση κυματικού πεδίου.

4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.
Στην εξεταζόμενη παράκτια περιοχή ,διαπιστώθηκε η 

ύπαρξη λιμενοβραχίονα(προβλήτας) ο οποίος απο το αρ-
χείο της Υπηρεσίας δεν προκύπτει να έχει τις προβλεπόμε-
νες αδειοδοτήσεις ενώ προκύπτει απο αεροφωτογραφία 
του έτους 1945, ότι φτιάχτηκε μετά το έτος 1945.

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας
α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι
β) Η υπό μελέτη περιοχή είναι εντός του οριοθετημέ-

νου οικισμού προ του έτους 1923 του Αγ. Δημητρίου.
γ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.
δ) Η περιοχή δεν τελεί υπο κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις του ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 και ν.3127/2003.
ε) Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημά-

των στην περιοχή,ενώ επιπροσθέτως περιοχή βρίσκεται 
εκτός δικτύου ΝATURA .

6) Δεν προκύπτουν στοιχεία για την χάραξη παλαιού 
αιγιαλού.

η) Τις όμορες πράξεις με τις οποίες έχουν καθοριστεί τα 
όρια αιγιαλού - παραλίας στην εξεταξόμενη παραλιακή 
περιοχή ήτοι:

1)Την απόφαση καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας υπ’ αριθμ. Ν. 89/1992 (ΦΕΚ 1325/τ.Δ΄/1992).

2)Την απόφαση καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας υπ’ αριθμ. Ν. 74/1990 (ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990)

θ) Επίσης, το γεγονός ότι η γειτονική πράξη καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας βορείως της υπό 
μελέτη περιοχής, που έγινε με την απόφαση Ν. 74/1990 
(ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990), χρήζει τροποποίησης στο νότιο 
τμήμα της λόγω συναρμογής με τον παρόντα καθορισμό.

ι) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-15 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτη-
ση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιο-
χή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το 
αρ. 11του ν. 4281/2014.

κ) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΣ.20/Φ.11/001/Β'/12-01-17 ει-
σηγητικό έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και 
Ιονίου, αποφασίζει

όπως εισηγηθεί
α)Τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού 

και παραλίας τα οποία καθορίστηκαν με απόφαση 
Ν. 74/1990 (ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990), απο την κορυφή Κ1 έως 
Κ2 για τον αιγιαλό και απο την κορυφή Κ1΄έως Κ2' για την 
παραλία, για λόγους συναρμογής.

Ως εκ τούτου προτείνεται:
1ον. Ο επί του ως άνω αναφερομένου υποβάθρου 

ορθοφωτοχάρτη, καθορισμός και μερικός επανακα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3786 Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017

θορισμός της γραμμής του αιγιαλού που ισχύει με την 
απόφαση Ν. 74/1990 (ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990), με κόκκι-
νη πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1,Α2,Α3,Α4,Α5, 
Α6,Α7,Α8,Α9,Α10,Α11,Α12,Α13, Α14,Α15,Α16,Α17,Α18, 
Α19,Α20,Α21,Α22,Α23,Α24,Α25,Α26,Α27,Α28,Α29, 
Α30,Α31,Α32 τριάντα δύο (32) συνολικώς σημείων.

2ον. Ο επί του ως άνω αναφερομένου υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη, καθορισμός και μερικός επανακαθο-
ρισμός της ζώνης παραλίας που ισχύει με την απόφαση 
Ν. 74/1990 (ΦΕΚ 690/τ.Δ΄/1990), κυμαινόμενου πλάτους 
,ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής ,με 
δύο κίτρινες πολυγωνικές γραμμές μή συνεχόμενες μετα-
ξύ τους, με κορυφές Π1, Π2,Π3,Π4 ,Π5, Π6, Π7, Π8,Π9,Π10, 
Π11,Π12 και Π13,Π14,Π15,Π16, Π17,Π18,Π19, Π20, Π21, 
Π22 ,Π23,Π24 είκοσι τεσσάρων (24) συνολικώς σημείων.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των προτει-

νόμενων γραμμών αιγιαλού και παραλίας στο Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς(ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακό-
λουθοι:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ(ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Α1 347840,93 4075035,46

Α2 347824,73 4075025,60

Α3 347822,25 4075005,84

Α4 347849,15 4074989,00

Α5 347872,63 4074979,00

Α6 347901,55 4074964,23

Α7 347916,19 4074961,06

Α8 347929,99 4074960,86

Α9 347933,31 4074953,01

Α10 347933,09 4074936,77

Α11 347946,30 4074924,41

Α12 347953,39 4074922,19

Α13 347968,88 4074905,91

Α14 347970,81 4074902,42

Α15 347975,68 4074896,31

Α16 347977,77 4074879,60

Α17 347971,46 4074862,36

Α18 347968,41 4074854,92

Α19 347961,26 4074844,75

Α20 347959,93 4074838,75

Α21 347947,30 4074824,78

Α22 347942,63 4074821,73

Α23 347934,80 4074819,96

Α24 347914,54 4074829,91

Α25 347903,81 4074828,20

Α26 347893,44 4074819,29

Α27 347888,86 4074803,62

Α28 347855,22 4074785,20

Α29 347831,03 4074773,48

Α30 347814,56 4074760,79

Α31 347810,72 4074751,58

Α32 347821,51 4074740,68

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Π1 347848,52 4075028,74

Π2 347834,05 4075019,57

Π3 347832,97 4075010,93

Π4 347853,79 4074997,89

Π5 347885,87 4074978,69

Π6 347903,23 4074971,36

Π7 347926,66 4074967,79

Π8 347937,65 4074967,02

Π9 347943,34 4074955,23

Π10 347943,15 4074941,06

Π11 347941,28 4074934,91

Π12 347946,30 4074924,41

Π13 347961,26 4074844,75

Π14 347968,66 4074833,49

Π15 347953,85 4074817,12

Π16 347946,59 4074812,37

Π17 347933,56 4074809,43

Π18 347912,98 4074819,54

Π19 347908,18 4074818,77

Π20 347902,21 4074813,64

Π21 347897,30 4074796,84

Π22 347836,32 4074764,93

Π23 347822,77 4074754,49

Π24 347831,26 4074742,90

Η Επιτροπή

1. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

2. ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ

3. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΟΥΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3787Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3788 Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3789Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017

    Αριθμ. οικ. 293351 (2)

Εν μέρει άρση της αριθμ. 393/2-2-1994 (ΦΕΚ 
148/τ.Δ΄/16-2-1994) απόφασης Νομάρχη Κεφ/
νίας όπως ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα του 
αναδασωτέου δάσους εμβαδού 900 τ.μ., λόγω 
αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 
στην Θέση «Χερουλάκι», Δημοτικής Κοινότητας 
Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δή-
μου Κεφαλονιάς ΠΕ. Κεφ/νιάς».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ.28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-

2002, ζ) την υπ' αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 393/2-2-1994 (ΦΕΚ 148/τ.Δ΄/16-2-1994) 

απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας, όπως ισχύει σήμερα, με 

την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέο, λόγω εκχέρσωσης 

δάσος συνολικού εμβαδού 11.168 τ.μ.

10. Την αριθμ. οικ. 228221/22-9-2017 θετική εισή-

γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς προς το Συ-

ντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι περί εν μέρει άρσης της αριθμ. 

393/2-2-1994 (ΦΕΚ 148/τ.Δ΄/16-2-1994) απόφασης Νο-

μάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα 

αναδασωτέου δάσους εμβαδού 900 τ.μ., στην οποία 

πραγματοποιήθηκε η αποκατάσταση της βλάστησης, 

αποφασίζουμε:

Αίρουμε εν μέρει την αριθμ. 393/2-2-1994 (ΦΕΚ 148/τ.

Δ΄/16-2-1994) απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει 

σήμερα, ως προς το τμήμα αναδασωτέου δάσους εμβα-

δού 900 τ.μ., που βρίσκεται στην Θέση «Χερουλάκι», Δη-

μοτικής Κοινότητας Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 

Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς, για το λόγο 

ότι η βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οικολογικά χαρα-

κτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 

αριθμ. 6135/6 και έχει όρια:

Ανατολικά: δάσος (χαρακτηρισμένο).

Δυτικά: δρόμος.

Βόρεια: δάσος (χαρακτηρισμένο).

Νότια: δάσος (χαρακτηρισμένο).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3790 Τεύχος Δ’ 387/06.12.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003870612170008*


